
sábado, 11 de julho de 2020 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 130 (137) – 181

 DUARTINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DUARTINA

 Aviso de Licitação
Encontra-se aberto na Secretaria de Administração, Finan-

ças e Planejamento da Prefeitura Municipal de Duartina, Estado 
de São Paulo, Concorrência nº. 01/2020, que tem por objeto a 
alienação por venda de 01 (um) Bem Imóvel, pertencente ao 
Município de Duartina, com obrigação de fazer e pelo critério 
de maior oferta, respeitando os valores mínimos de avaliação. 
A abertura dos envelopes contendo as ofertas dos interessados, 
dar-se-á às 09:00 horas do dia 17/08/2020, na sala de licitações 
desta Prefeitura, situada na Rua Henrique Ortelã, nº 127 – 
Centro, Duartina/SP. Os interessados poderão retirar o Edital 
completo, junto a Prefeitura Municipal, conforme endereço 
supramencionado, de Segunda à Sexta-feira, das 08:00 às 13:00 
e na Internet através do site www.duartina.sp.gov.br acessando 
o Portal de Transparecia. Outras informações serão fornecidas 
pelo telefone (14) 3282.8282.

 EMBU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU

 O Prefeito de Embu das Artes TORNA PUBLICO: Termo de 
Rescisão ao Contrato 124/2017 - Data: 01/12/2017 - Contratan-
te: Prefeitura de Embu das Artes - Contratada: Comercial João 
Afonso Ltda - CNPJ: 53.437.315/0001-67 - Objeto: Resolvem 
rescindir o contrato a partir de 22/06/2020 – Modalidade: Pre-
gão Presencial 013/2017.

 EMBU-GUAÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

 “AVISO DE LICITAÇÃO” TOMADA DE PREÇO Nº 0010/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. E – 3.179/2020. Objeto: Contra-
tação de empresa especializada para a execução de recapeamento 
asfáltico situado no Trecho Rua Aurora de Jesus, Trecho Rua Silves-
tre Dantas, Trecho Tertuliano J. de Borba, Rua do Sossego e Rua 
Juvina S. Domingues- Embu Guaçu – SP, conforme especificações 
contidas no Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária, Projetos, 
e demais exigência contidas no presente edital licitatório e Anexo I. 
Tipo: Empreitada por menor preço global. O Edital estará disponível 
a partir do dia: 14/07/2020. Abertura dos envelopes: 29/07/2020 
às 14h00. Informações: A cópia completa do Edital poderá ser 
adquirida, mediante apresentação de mídia, no departamento de 
licitações e contratos, sito Rua Coronel Luiz Tenório de Brito nº. 458, 
Centro, Embu-Guaçu – São Paulo, no horário das 08:30 às 16:30 
horas, nos dias úteis, ou através do endereço eletrônico www.
embuguacu.sp.gov.br/licitacoes/,contendo os dados cadastrais do 
interessado. Embu-Guaçu, 10 de julho de 2020. Declair Andrella 
– Presidente.

 “AVISO DE LICITAÇÃO” TOMADA DE PREÇO Nº 0011/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. E – 3.178/2020. Objeto: Contra-
tação de empresa especializada para a execução de pavimentação 
asfáltica situado a Rua Alexandre Eder – Bairro Parque Industrial 
– Embu Guaçu – SP, conforme especificações contidas no Memorial 
Descritivo, Planilha Orçamentária, Projetos, e demais exigência 
contidas no presente edital licitatório e Anexo I. Tipo: Empreitada 
por menor preço global. O Edital estará disponível a partir do 
dia: 15/07/2020. Abertura dos envelopes: 30/07/2020 às 09h00. 
Informações: A cópia completa do Edital poderá ser adquirida, 
mediante apresentação de mídia, no departamento de licitações 
e contratos, sito Rua Coronel Luiz Tenório de Brito nº. 458, Centro, 
Embu-Guaçu – São Paulo, no horário das 08:30 às 16:30 horas, nos 
dias úteis, ou através do endereço eletrônico www.embuguacu.
sp.gov.br/licitacoes/,contendo os dados cadastrais do interessado. 
Embu-Guaçu, 10 de julho de 2020. Declair Andrella – Presidente.

 “AVISO DE LICITAÇÃO” TOMADA DE PREÇO Nº 0012/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. E – 3.177/2020.Objeto: Contra-
tação de empresa especializada para o Recapeamento Asfáltico 
situado a Rua Martin Crnugeli, bairro Colibris – Embu Guaçu-SP, 
conforme especificações contidas no Memorial Descritivo, Planilha 
Orçamentária, Projetos, e demais exigência contidas no presente 
edital licitatório e Anexo I. Tipo: Empreitada por menor preço 
global. O Edital estará disponível a partir do dia: 15/07/2020. 
Abertura dos envelopes: 30/07/2020 às 14h00. Informações: A 
cópia completa do Edital poderá ser adquirida, mediante apresen-
tação de mídia, no departamento de licitações e contratos, sito 
Rua Coronel Luiz Tenório de Brito nº. 458, Centro, Embu-Guaçu 
– São Paulo, no horário das 08:30 às 16:30 horas, nos dias úteis, 
ou através do endereço eletrônico www.embuguacu.sp.gov.br/
licitacoes/,contendo os dados cadastrais do interessado. Embu-
-Guaçu, 10 de julho de 2020. Declair Andrella – Presidente.

 “AVISO DE LICITAÇÃO” TOMADA DE PREÇO Nº 0013/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. E – 3.182/2020. Objeto: Contra-
tação de empresa especializada para o Recapeamento Asfáltico 
situado nas Ruas Maria Bonilha Jordão, Rua Francisco Munhoz 
Cegarra e Rua Luiza Bonilha Jordão - Embu Guaçu- SP, conforme 
especificações contidas no Memorial Descritivo, Planilha Orça-
mentária, Projetos, e demais exigência contidas no presente edital 
licitatório e Anexo I. Tipo: Empreitada por menor preço global. O 
Edital estará disponível a partir do dia: 16/07/2020. Abertura dos 
envelopes: 31/07/2020 às 09h00. Informações: A cópia completa 
do Edital poderá ser adquirida, mediante apresentação de mídia, 
no departamento de licitações e contratos, sito Rua Coronel Luiz 
Tenório de Brito nº. 458, Centro, Embu-Guaçu – São Paulo, no horá-
rio das 08:30 às 16:30 horas, nos dias úteis, ou através do ende-
reço eletrônico www.embuguacu.sp.gov.br/licitacoes/,contendo os 
dados cadastrais do interessado. Embu-Guaçu, 10 de julho de 
2020. Declair Andrella – Presidente.

 “AVISO DE LICITAÇÃO” TOMADA DE PREÇO Nº 0014/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. E – 3.184/2020. Objeto: Contra-
tação de empresa especializada para o Recapeamento Asfáltico 
situado na Avenida José Hessel e Trecho da Estrada do Flamingo 
– Bairro do Flamingo – Bairro Itararé – Embu Guaçu- SP, conforme 
especificações contidas no Memorial Descritivo, Planilha Orçamen-
tária, Projetos, e demais exigências contidas no presente edital 
licitatório e Anexo I. Tipo: Empreitada por menor preço global. O 
Edital estará disponível a partir do dia: 16/07/2020 Abertura dos 
envelopes: 31/07/2020 às 14h00. Informações: A cópia completa 
do Edital poderá ser adquirida, mediante apresentação de mídia, 
no departamento de licitações e contratos, sito Rua Coronel Luiz 
Tenório de Brito nº. 458, Centro, Embu-Guaçu – São Paulo, no horá-
rio das 08:30 às 16:30 horas, nos dias úteis, ou através do ende-
reço eletrônico www.embuguacu.sp.gov.br/licitacoes/,contendo os 
dados cadastrais do interessado. Embu-Guaçu, 10 de julho de 
2020. Declair Andrella – Presidente.

 “AVISO DE REABERTURA” TOMADA DE PREÇO Nº 0009/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. E – 2.668/2020. Objeto: Contra-
tação de empresa especializada para Pavimentação e Recuperação 
Asfáltica na Estrada Antonio Domingues Trenahi- Bairro Santo Egi-
dio – Embu Guaçu, conforme especificações contidas no Memorial 
Descritivo, Planilha Orçamentária, Projetos, e demais exigência 
contidas no presente edital licitatório e Anexo I. Tipo: Empreitada 
por menor preço global. O Edital estará disponível a partir do 
dia: 14/07/2020 Abertura dos envelopes: 29/07/2020 às 09h00. 
Informações: A cópia completa do Edital poderá ser adquirida, 
mediante apresentação de mídia, no departamento de licitações 
e contratos, sito Rua Coronel Luiz Tenório de Brito nº. 458, Centro, 
Embu-Guaçu – São Paulo, no horário das 08:30 às 16:30 horas, nos 
dias úteis, ou através do endereço eletrônico www.embuguacu.
sp.gov.br/licitacoes/,contendo os dados cadastrais do interessado. 
Embu-Guaçu, 10 de julho de 2020. Declair Andrella – Presidente.

 DOIS CÓRREGOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

 Departamento de Licitações, Contratos e Convênios
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
Processo: 106-2020
Pregão Eletrônico nº 31/2020
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisi-

ção de tablets, notebooks, cartão de memória e mouse óptico, 
pelo período de 12 (doze) meses

INÍCIO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 14/07/2020, às 
09:00 horas.

TÉRMINO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 24/07/2020, às 
08:00 horas.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/07/2020, às 08:30 horas.
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 24/07/2020, às 09:00 

horas.
LOCAL: www.bll.org.br
EDITAL NA ÍNTEGRA: À disposição dos interessados no 

site www.doiscorregos.sp.gov.br. Informações pelo e-mail 
licitacao@doiscorregos.sp.gov.br em dias de expediente.

Ruy Diomedes Favaro - Prefeito Municipal
 Departamento de Licitações, Contratos e Convênios
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
Processo: 108-2020
Pregão Eletrônico nº 32/2020
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisi-

ção de seringa descartável de insulina, teste de gravidez, kit 
Papanicolau e equipo para nutrição enteral, pelo período de 
12 (doze) meses.

INÍCIO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 14/07/2020, às 
09:00 horas.

TÉRMINO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 24/07/2020, às 
13:00 horas.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/07/2020, às 13:30 horas.
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 24/07/2020, às 14:00 

horas.
LOCAL: www.bll.org.br
EDITAL NA ÍNTEGRA: À disposição dos interessados no 

site www.doiscorregos.sp.gov.br. Informações pelo e-mail 
licitacao@doiscorregos.sp.gov.br em dias de expediente.

Ruy Diomedes Favaro - Prefeito Municipal
 Departamento de Licitações, Contratos e Convênios
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
Processo: 111-2020
Pregão Eletrônico nº 33/2020
Objeto: Registro de preços para prestação de serviços de 

sinalização horizontal com tinta retrorrefletiva, pelo período 
de 12 (doze) meses.

INÍCIO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 14/07/2020, às 
09:00 horas

TÉRMINO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 27/07/2020, às 
08:00 horas.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/07/2020, às 08:30 horas.
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 27/07/2020, às 09:00 

horas.
LOCAL: www.bll.org.br
EDITAL NA ÍNTEGRA: À disposição dos interessados no 

site www.doiscorregos.sp.gov.br. Informações pelo e-mail 
licitacao@doiscorregos.sp.gov.br em dias de expediente.

Ruy Diomedes Favaro - Prefeito Municipal
 Departamento de Licitações, Contratos e Convênios
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
Processo: 112-2020
Pregão Eletrônico nº 34/2020
Objeto: Registro de preços para prestação de serviços de 

confecção de próteses dentárias total e/ou parcial, superior e/
ou inferior, de acordo com as necessidades o Município, pelo 
período de 12 (doze) meses.

INÍCIO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 14/07/2020, às 
09:00 horas

TÉRMINO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 27/07/2020, às 
13:00 horas.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/07/2020, às 13:30 horas.
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 27/07/2020, às 14:00 

horas.
LOCAL: www.bll.org.br
EDITAL NA ÍNTEGRA: À disposição dos interessados no 

site www.doiscorregos.sp.gov.br. Informações pelo e-mail 
licitacao@doiscorregos.sp.gov.br em dias de expediente.

Ruy Diomedes Favaro - Prefeito Municipal
 Departamento de Licitações, Contratos e Convênios
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
Processo: 113-2020
Pregão Eletrônico nº 35/2020
Objeto: Registro de preços para aquisição de hortifru-

tigranjeiros, conforme a necessidade do Município, pelo 
período de 12(doze) meses.

INÍCIO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 14/07/2020, às 
09:00 horas.

TÉRMINO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 28/07/2020, às 
08:00 horas.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/07/2020, às 08:30 horas.
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 28/07/2020, às 09:00 

horas.
LOCAL: www.bll.org.br
EDITAL NA ÍNTEGRA: À disposição dos interessados no 

site www.doiscorregos.sp.gov.br. Informações pelo e-mail 
licitacao@doiscorregos.sp.gov.br em dias de expediente.

Ruy Diomedes Favaro - Prefeito Municipal
 Departamento de Licitações, Contratos e Convênios
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
Processo: 114-2020
Pregão Eletrônico nº 36/2020
Objeto: Registro de preços para aquisição de gêneros 

alimentícios, conforme a necessidade do Município, pelo 
período de 12(doze) meses.

INÍCIO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 14/07/2020, às 
09:00 horas.

TÉRMINO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 29/07/2020, às 
08:00 horas.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/07/2020, às 08:30 horas.
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 29/07/2020, às 09:00 

horas.
LOCAL: www.bll.org.br
EDITAL NA ÍNTEGRA: À disposição dos interessados no 

site www.doiscorregos.sp.gov.br. Informações pelo e-mail 
licitacao@doiscorregos.sp.gov.br em dias de expediente.

Ruy Diomedes Favaro - Prefeito Municipal

 DRACENA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DRACENA

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2020 - PROC. 106/2020 – 
AVISO DE LICITAÇÃO

Encontra-se disponível o Edital do Pregão Presencial n.º 
042/2020, cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
E FRACIONADA AQUISIÇÃO CONFECÇÃO DE IMPRESSOS, CON-
FORME ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA. Data da sessão: 
27/07/2020; horário: 08h30m; Local: Sala de Licitações. Edital na 
íntegra: http://www.dracena.sp.gov.br. Dracena, 10 de julho de 
2.020. Thiago Vicente – Sec. Fazenda.

Em tempo, seguem os dados das notas fiscais, fornecedor 
e valor:

Fornecedor: CISCRE IMPORT. E DISTR. DE PRODUTOS MÉDICOS
Nota Fiscal nº 101694 - R$ 21.750,00
Nota Fiscal nº 92205 - R$ 18.850,00
Valor Total: R$ 40.600,00
Cruzeiro, 30 de Junho de 2020.
Ordenador de despesa: Danilo Almeida Rezende – Secre-

tário Municipal de Saúde Prefeito Municipal: Thales Gabriel 
Fonseca

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2020
PROCESSO Nº 3.104/2020
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
A Comissão Permanente de Licitações torna público, para 

fins de intimação e conhecimento dos interessados, o resultado 
do julgamento das propostas do tipo menor preço por item, 
referente ao Processo Administrativo n.º 3.104/2020 – Tomada 
de Preços n.º 008/2020, que tem por objeto a Contratação 
de empresa especializada para pavimentação em blocos de 
concreto 16 faces para as Ruas Itanhandu e Rua São Lourenço 
no Bairro Vila Romana, Cruzeiro/SP, conforme especificações 
e demais informações constantes dos anexos que integram o 
presente Edital.

Propostas classificadas – 1º Lugar a empresa GODOY & 
TABACO ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA – EPP ofertou o valor 
global de R$ 130.823,67 (cento e trinta mil, oitocentos e vinte 
e três reais e sessenta e sete centavos), 2º Lugar a empresa R.T. 
TERRAPLENAGEM PAVIMENTAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI 
EPP ofertou o valor global de R$ 143.241,25 (cento e quarenta e 
três mil, duzentos e quarenta e um reais e vinte e cinco centavos) 
e em 3º Lugar a empresa CBTS – COMERCIAL BRASILEIRA DE 
TUBOS E SANEAMENTO EIRELI – EPP ofertou o valor global de 
R$ 148.305,89 (cento e quarenta e oito mil, trezentos e cinco 
reais e oitenta e nove centavos)

Fica aberto o prazo de cinco (05) dias úteis, contados a 
partir desta publicação para apresentação de recurso, conforme 
estabelece a letra “b”, inciso I, do art. 109, da Lei Federal n.º 
8.666/93.

Cruzeiro, 09 de junho de 2020.
Daniel Marcelo W. Cantelmo
Presidente da Comissão Licitações
Contrato nº 085/2020 – Contratante: Prefeitura Municipal 

de Cruzeiro – Contratada: Original Engenharia e Montagem 
Industriais Eireli – Objeto: Contratação de empresa para a 
revitalização da Praça Dr. Antero Neves Arantes, Av. Major 
Novaes, centro, Cruzeiro/SP, com fornecimento de material e 
mão de obra, conforme especificações e demais informações 
constantes do edital da Carta Convite n° 004/2020 – Valor total: 
R$ 312.324,01 (trezentos e doze mil, trezentos e vinte e quatro 
reais e um centavo) – Modalidade: Carta Convite n° 004/2020 
– Vigência: 60 (sessenta) dias - Data de Assinatura: 06/07/2020 
– Dotação orçamentária nº 108.02.04.02.04.01.15.451.0024.11
18.01.4.4.90.51.91.110.0000 e 436.02.04.02.04.01.15.451.002
4.1118.02.4.4.90.51.91.100.0072

RATIFICAÇÃO
Ratifico a Dispensa de licitação para celebração de con-

trato, com fundamento no artigo 24, inciso IV da Lei Federal 
nº. 8.666/93, com as alterações introduzidas posteriormente, 
autorizando a contratação emergencial da empresa: MEDIC 
PRODUTOS E HOSPITALARES EIRELI - EPP para aquisição de 
material de limpeza e higiene para o enfrentamento da epidemia 
do COVID-19 com base no Decreto nº 26/2020.

Em, 10 de julho de 2020.
Thales Gabriel Fonseca
Prefeito Municipal

 DESCALVADO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCALVADO

 AUTORIZO A PUBLICAÇÃO DA MATÉRIA: EXTRATOS DE ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO
EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: N° 088/2020 PROCESSO 

N° 040/2020. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 033/2020. 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Descalvado. EMPRE-
SA DETENTORA DA ATA: Cirúrgica Califórnia EIRELI ME. PREÇO 
TOTAL REGISTRADO: R$ 201.650,00 ASSINATURA: 09.07.2020. 
OBJETO: Registro de Preços para eventuais aquisições parcela-
das de materiais para pacientes ostomizados.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: N° 089/2020 PROCESSO 
N° 040/2020. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 033/2020. 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Descalvado. EMPRE-
SA DETENTORA DA ATA: Hospec Hospitalar Ltda. PREÇO TOTAL 
REGISTRADO: R$ 12.975,00 ASSINATURA: 09.07.2020. OBJETO: 
Registro de Preços para eventuais aquisições parceladas de 
materiais para pacientes ostomizados.

Descalvado, 10 de julho de 2.020. Marcelo Augusto Monza-
ni – Chefe da Seção de Licitação.

 DIVINOLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINOLÂNDIA

 AVISO DE LICITAÇÃO
Chamada Pública n.º 02/2020
Procedimento Licitatório n.º 42/2020
A Prefeitura Municipal de Divinolândia, Estado de São 

Paulo, através do Prefeito Municipal, torna público para o 
conhecimento dos interessados que estará realizando licitação, 
na modalidade Chamada Pública, sendo do tipo Menor Preço 
Por Item, cujo objeto será a aquisição de gêneros alimentícios 
HORTIFRUTIGRANJEIROS da Agricultura Familiar e do Empreen-
dedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional 
de Alimentação Escolar - PNAE.

Maiores informações poderão ser obtidas na sede da Pre-
feitura Municipal, onde poderá ser retirado o edital na íntegra, 
no horário de expediente (das 08h00min às 11h00min e das 
13h00min às 17h00min) de segunda a sexta-feira e na página 
eletrônica www.divinolandia.sp.gov.br, bem como pelo telefone 
(19) 3663-8100 ramal 230.

A sessão pública de abertura, análise e julgamento da 
presente licitação ocorrerá dia 14 (quatorze) de Agosto de 2020, 
onde as propostas serão recebidas, analisadas e julgadas no 
prazo legal.

Naief Haddad Neto - Prefeito Municipal.
 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n.º 29/2020
Procedimento Licitatório n.º 43/2020
A Prefeitura Municipal de Divinolândia, Estado de São 

Paulo, através do Prefeito Municipal, torna público para o 
conhecimento dos interessados que estará realizando licitação, 
na modalidade Pregão Presencial, sendo do tipo Menor Preço 
por Item, objetivando Aquisição de equipamentos de proteção 
individual (EPI’s) para profissionais de saúde e assistência social 
para atendimento ao público e enfrentamento do COVID – 19.

Maiores informações poderão ser obtidas na sede da Pre-
feitura Municipal, onde poderá ser retirado o edital na íntegra, 
no horário de expediente (das 08h00min às 11h00min e das 
13h00min às 17h00min) de segunda a sexta-feira, na página 
eletrônica www.divinolandia.sp.gov.br, bem como pelo telefone 
(19) 3663-8100 ramal 230.

A sessão pública de abertura, análise e julgamento da pre-
sente licitação ocorrerá dia 24 (vinte e quatro) de julho de 2020, 
onde as propostas serão analisadas e julgadas no prazo legal.

Naief Haddad Neto - Prefeito Municipal.

 CRAVINHOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAVINHOS

 HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006 / 2020
REFERENTE: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO 

DA SEDE DO NAPEC (NÚCLEO DE ATENDIMENTO PEDAGÓGICO 
ESPECIALIZADO DE CRAVINHOS) DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO.

RATIFICAÇÃO
ASSUNTO: Reconhecimento de DISPENSA DE LICITAÇÃO, 

conforme inteligência do inciso X, do artigo 24 da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21.06.1993, e suas alterações.

Tendo-se em vista os pareceres emitidos pela Secretaria 
Municipal de Negócios Jurídicos e pela Comissão Permanente de 
Licitações, bem como, pelos demais documentos juntados neste 
Processo, os quais reconhecem a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 
a LOCAÇÃO DO IMÓVEL de propriedade de Dayse Ravagnani 
portadora do CPF nº 982.423.268-00 e Rg nº 4.498.478-SP e ou, 
localizado à Rua Marechal Deodoro da Fonseca , 750- Cravinhos-
-SP, com todos os dados descritos no laudo de avaliação, devida-
mente cadastrado nesta municipalidade, com o escopo de funcio-
nar como sede do Napec ( Núcleo de Atendimento Pedagógico 
Especializado de Cravinhos) da Secretaria Municipal de Educação 
, com fundamento no artigo 24, inciso X, cc artigo 26 da Lei 
Federal nº 8.666 de 21.06.1993, atualizada pelas Leis nº 8.883 de 
08.06.1994, 9.032, de 28.04.1995 e 9.648, de 27.05.1998, Proces-
so de Dispensa de Licitação. Contrato no valor de R$ 36.000,00 
(Trinta e Seis Mil Reais) pelo período de 12 (doze) meses. Forma 
de pagamento – 12 (doze) parcelas mensais de R$ 3.000,00(Três 
Mil Reais). RATIFICO tais pareceres, HOMOLOGANDO o presente 
processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO, o qual deverá ser publicado 
na Imprensa Oficial do Estado.

Cravinhos, 10 de julho de 2020.
JOSÉ CARLOS CARRASCOSA DOS SANTOS - Prefeito Muni-

cipal
 Pregão Eletrônico nº 009/2020
AVISO DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberto no Município de Cravinhos o PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 009/2020, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para 
CONVOCAÇÃO E CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
ESPECIALIZADA NO RAMO PARA A EXECUÇÃO DE 31.772,90 
M² DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO, COM C.B.U.Q. – CONCRETO 
BETUMINOSO USINADO A QUENTE, NA ESPESSURA ACABADA 
DE 3,0 CM, BEM COMO PARA A EXECUÇÃO DE SINALIZAÇÃO 
VIÁRIA (VERTICAL E HORIZONTAL), SENDO A SINALIZAÇÃO VER-
TICAL COMPOSTA DE 22 UNIDADES DE PLACA ESMALTADA, COM 
DIMENSÕES DE 45 X 25 CM, PARA IDENTIFICAÇÃO DE NOME DE 
RUAS E AVENIDAS ENVOLVENTES E A SINALIZAÇÃO HORIZONTAL 
COMPOSTA DE 608,48 M² DE PINTURA HORIZONTAL DE FAIXAS 
DE TRAVESSIA DE PEDESTRES, SITO EM DETERMINADOS TRE-
CHOS DE 15 (QUINZE) ARRUAMENTOS DA CIDADE, CONFORME 
DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA FORNECIDA, COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS 
. Abertura da sessão pública dar-se-á no dia 23/07/2020 às 09:00 
horas. O edital completo está disponível no site www.caixa.gov.
br. O processo encontra-se disponível para vistas à Rua Tiradentes, 
253- Centro, Cravinhos/SP.

O início do prazo para envio da proposta será o dia 
13/07/2020.Dúvidas e maiores informações pelo correio eletrô-
nico licitacaogestor@cravinhos.sp.gov.br. Cravinhos, 19 de maio 
de 2020.

(a) José Carlos Carrascosa dos Santos - Prefeito Municipal 
de Cravinhos.

 CRISTAIS PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAIS PAULISTA

 Retificação de Edital
Tomada de Preço 0001/2020
Processo 3001/2020
O Município de Cristais Paulista-SP, torna público aos 

interessados que encontra-se aberta em seu setor de licitações 
a Tomada de Preços nº 0001/2020, do tipo, Menor preço Global, 
objetivando: a Contratação de empresa especializada para 
execução de serviço de engenharia visando a aquisição e insta-
lação de 1.000 para o Município de Cristais Paulista, conforme 
Processo nº SINFEHIDRO SMG-399, conforme Projeto, Planilha 
Orçamentária, Cronograma, Especificações, Memorial Descritivo 
e Normas Técnicas constantes dos anexos desta TOMADA DE 
PREÇOS Nº0001/2020, procedimento de conformidade com a Lei 
8.666/93 e suas posteriores modificações. Maiores informações 
e o Edital completo poderão ser retirados pelo site do Município 
www.cristaispaulista.sp.gov.br ou ainda na Av. Antônio Prado, 
nº 2720 centro, Fone:- (16) 3133-9300, no setor de licitações, 
mediante recolhimento de taxa de R$ 20,00 (vinte reais). Data 
de recebimento das propostas e abertura – será dia 31 de Julho 
de 2020 às 09:00 horas e o Edital estará liberado no site (www.
cristaispaulista.sp.gov.br)a partir do dia 15 de julho de 2020. 
Katiuscia de Paula Leonardo Mendes - Prefeita Municipal.

 Aviso de Retificação
Tomada de Preço 0002/2020
Processo 3002/2020
O Município de Cristais Paulista-SP, torna público aos 

interessados que encontra-se aberta em seu setor de licita-
ções a Tomada de Preços nº 0001/2020, do tipo, Menor preço 
Global, objetivando: a contratação de empresa especializada 
para execução de serviço de engenharia, visando a reforma e 
adequação da unidade básica de saúde II – instalação de labo-
ratório – centro de analises clinicas, conforme Projeto, Planilha 
Orçamentária, Cronograma, Especificações, Memorial Descritivo 
e Normas Técnicas constantes dos anexos desta TOMADA DE 
PREÇOS Nº0002/2020, procedimento de conformidade com a Lei 
8.666/93 e suas posteriores modificações.. Maiores informações 
e o Edital completo poderão ser retirados pelo site do Município 
www.cristaispaulista.sp.gov.br ou ainda na Av. Antônio Prado, 
nº 2720 centro, Fone:- (16) 3133-9300, no setor de licitações, 
mediante recolhimento de taxa de R$ 20,00 (vinte reais). Data 
de recebimento das propostas e abertura – será dia 31 de Julho 
de 2020 às 14:00 horas e o Edital estará liberado no site (www.
cristaispaulista.sp.gov.br)a partir do dia 15 de julho de 2020. 
Katiuscia de Paula Leonardo Mendes - Prefeita Municipal.

 CRUZEIRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito Municipal de Cruzeiro, THALES GABRIEL FON-

SECA, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
adjudica e homologa o presente PREGÃO PRESENCIAL (REG. 
DE PREÇOS) Nº 030/2020 às empresas: “GA MEDICAL LTDA” – 
(Lote 01), “DROGACENTRO LTDA - ME” – (Lote 02), “MOMILLI 
COMERCIAL LTDA” – (Lote 03) E “MEDIMPORT COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI – EPP” – (Lote 04).

Cruzeiro, 10 de julho de 2020.
THALES GABRIEL FONSECA
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA DE INVERSÃO DA ORDEM CRONOLÓGICA 

DE PAGAMENTOS
Nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores 

alterações, Instrução TC 02/2008 – TCESP justificamos a Quebra 
de Ordem Cronológica de Pagamentos, em favor da empresa, 
CISCRE IMPORT. E DISTR. DE PRODUTOS MÉDICOS, visando 
assegurar o fornecimento de medicamentos de ordem judicial.


